
W.B.S. România S.A.
Societate de Servicii de Investiții Financiare

Departamentul de analiză 
Autor: Armin Comanac

Jurnal bursier
Marți, 24 noiembrie 2009

Știri

● Decizie CNVM: 1940/24.06.2003 ● Capital social: 6.000.000 RON ● C.U.I.: 9334845 ● Nr. Înregistrare O.R.C.: J40/2440/1997
● Nr. ODCP: 4660 ● Adresa: Str. Ionel Perlea nr.14, Sector 1, București ● Tel: 021-314.56.87/314.40.22 ● Fax: 021-314.56.89

● e-mail: office@wbs.ro ● website: www.wbs.ro

Indice Închidere Variație Variație %
BET 4969,99 56,51 1,15%
BET-C 2870,91 36,52 1,29%
BET-FI 23959,61 224,07 0,94%
ROTX 10338,19 98,22 0,96%
BET-XT 481,66 5,74 1,21%
BET-NG 628,26 5,75 0,92%

Acțiunile  Banca  Transilvania  au 
reprezentat  astăzi  principala  influență 
pozitivă  în  evoluția  indicilor  BVB. 
Creșterea de 2.33% înregistrată astăzi 
de  titlurile  TLV  a  contribuit  cu  27.17 
puncte la avansul de 56.51 de puncte 
al  indicelui  principal  BET  al  pieței. 
Prețul din finalul sesiunii de astăzi, de 
2.20  RON,  reprezintă  cel  mai  ridicat 
nivel   de  închidere  înregistrat  de 
acțiunile TLV în acest an.

Evoluția acțiunilor Banca Transilvania

Sursă grafic:  BVB

Majoritatea indicilor Bursei de Valori București au avut astăzi o zi de variații relativ modeste, cu 
creșteri semnificative în perioada de fixing de la încheierea sesiunii. Cele mai mari salturi după 
ora 4:30pm, de peste 1%, au fost înregistrate de indicii BET și ROTX, care au încheiat ziua la 
4969.99 (+1.15%), respectiv 10338.19 (+0.96%). Indicele cu evoluția cea mai volatilă a fost din 
nou BET-FI, care a oscilat între -0.93% în debutul zilei și +3.21% în a doua jumătate a sesiunii de 
astăzi,  pentru  a  închide  în  creștere  cu  doar  0.94%.  Sectorul  financiar  a  contribuit  însă 
semnificativ la creșterea de astăzi a lichidității pieței, SIF-urile realizând tranzacții în valoare de 
21.68 milioane RON, sau aproximativ 64% din totalul de 34 de milioane RON de pe piața de 
acțiuni a secțiunii BVB. Și secțiunea RASDAQ a înregistrat o creștere a valorii tranzacționate, la 
3.84 milioane RON, pe fondul tranzacțiilor pe piața XMBS cu titluri DIHAM SA București (1.82 
milioane RON), Galgros SA Galați (792 mii RON) și a încheierii ofertei publice a STX RO Offshore 
Brăila SA (586 mii RON).
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi  puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON, evitând astfel  companiile  care au înregistrat  creșteri  mari  pe fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 807 6.897.500 8.786.690,00 1,2700 1,60%
SIF2 665 4.722.000 5.365.710,00 1,1200 0,00%
SIF1 423 2.815.500 3.236.895,00 1,1400 0,88%
SIF3 519 4.272.500 2.968.845,00 0,6900 0,73%
TLV 172 1.137.500 2.468.425,00 2,2000 2,33%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
IMP 46 382.000 212.967,50 0,5750 5,50%
TEL 117 20.330 257.135,00 12,9000 3,20%
ALU 65 50.860 114.242,80 2,2400 2,75%
TLV 172 1.137.500 2.468.425,00 2,2000 2,33%

COMI 97 281.000 185.765,00 0,6650 2,31%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SNP 287 8.162.000 2.154.953,50 0,2630 -0,38%
SIF2 665 4.722.000 5.365.710,00 1,1200 0,00%
BRK 163 2.026.000 466.500,50 0,2290 0,00%
SCD 12 326.500 228.562,50 0,7000 0,00%
ATB 19 171.500 113.940,00 0,6650 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
VASX 14 9.700 59.020,00 5,4000 0,00%
ARAX 68 554.000 55.278,50 0,0990 1,02%
PRSN 69 143.480 33.834,08 0,2360 1,29%
ELGS 8 64.000 25.598,50 0,4000 0,00%
ALBZ 23 38.500 15.773,50 0,4080 -0,49%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2000 2.33% 27.17
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 162.0000 2.21% 10.78
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.9000 3.20% 7.67
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.2000 0.71% 6.93
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0700 0.57% 4.42
BIO BIOFARM S.A. 0.2180 0.93% 2.29
DAFR DAFORA SA 0.1040 0.97% 0.51
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2290 0.00% 0.00
AZO AZOMURES S.A. 0.3030 0.00% 0.00
SNP PETROM S.A. 0.2630 -0.38% -3.26

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.
WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv  clienții  societății,  pot deține (în limitele permise de lege)  sau pot fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2000 2.33%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.2000 0.71%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 162.0000 2.21%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.9000 3.20%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5750 5.50%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0700 0.57%
COMI CONDMAG S.A. 0.6650 2.31%
BIO BIOFARM S.A. 0.2180 0.93%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1020 3.03%
EBS 125.5000 0.00%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6650 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.3030 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0295 0.00%
CMP COMPA S. A. 0.3000 0.00%
SNP PETROM S.A. 0.2630 -0.38%

Erste Group Bank AG
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